2

	UBND TỈNH VĨNH LONG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
Số:            /BC-SNN&MT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Vĩnh Long, ngày        tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Đánh giá tác động chính sách trong dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường tiến hành đánh giá tác động chính sách trong dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (ban hành mới thay thế các Nghị quyết ban hành Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực môi trường của 03 tỉnh Vĩnh Long, Bến Tre và Trà Vinh). Kết quả như sau:
I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ

1. Bối cảnh xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật
Thực hiện quy định của Luật Bảo vệ môi trường 2020, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản pháp luật có liên quan. Các địa phương (tỉnh Vĩnh Long, tỉnh Bến Tre và tỉnh Trà Vinh) đã ban hành các Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn quản lý, cụ thể như sau:
- Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về ban hành mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về ban hành mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh và Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 12/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về quy định miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (cũ);

- Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh Bến Tre và Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 05/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Bến Tre (cũ);

- Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về Quy định các loại phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về sửa đổi khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về Quy định các loại phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 30/5/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 và Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định các loại phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (cũ).
Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 12 tháng 6 năm 2025 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; ngày 02/7/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành Nghị quyết số 226/NQ-HĐND Thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long;

Theo tình hình thực tế sau khi sáp nhập tỉnh, để các thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường có nghĩa vụ tài chính (nộp phí thẩm định) duy trì và đảm bảo hoạt động thẩm định; ngày 18/7/2025, Văn phòng Tỉnh ủy đã ban hành Thông báo số 32-TB/VPTU thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy, trong đó có nội dung:

“……..

6.2. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Về lệ phí môi trường trước mắt Nghị quyết của 3 tỉnh còn hiệu lực thì thu theo khu vực cho đến khi có Nghị quyết tỉnh Vĩnh Long mới để không làm gián đoạn việc thực hiện. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khẩn trương trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nghị quyết về phí, lệ phí trên tất cả các lĩnh vực.”

Để thống nhất mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long sau hợp nhất, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long là cần thiết, cấp bách, đúng theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường 2020, đảm bảo việc triển khai thực hiện các quy định và hiệu lực pháp lý đồng thời với hiệu lực của Luật Bảo vệ môi trường 2020.
2. Mục đích, yêu cầu đánh giá

Đánh giá tác động của chính sách đối với các đối tượng thuộc phạm vi điều chỉnh trong dự thảo Nghị quyết.
II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ

Dự thảo Nghị quyết không quy định các chính sách đặc thù, chỉ quy định mức thu phí thẩm định các thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường theo quy định của pháp luật chuyên ngành (Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật).
1. Người nộp phí
Tổ chức, cá nhân đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản, cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép môi trường là người nộp phí theo quy định.
2. Đánh giá khả năng đóng góp của người nộp phí:
Chủ dự án đầu tư, cơ sở khi lập dự án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đã dự toán đầy đủ các khoản chi phí khi thực hiện dự án; do đó, đảm bảo khả năng nộp phí theo quy định.

3. Hiệu quả thu phí:
Mức thu phí theo đề xuất trên nguyên tắc bảo đảm thu đủ bù chi, bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch và bình đẳng về quyền và nghĩa vụ của công dân.

Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- VP UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;

- Phòng KHTC;
- Lưu: VT, MT.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Ngoan

DỰ THẢO

PAGE